СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «САЯНТУЙСКОЕ»
ТАРБАГАТАЙСКОГО  РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «03» августа 2017г.                                    № 555                                       с. Нижний Саянтуй

«О передаче части полномочий
МО СП «Саянтуйское» на уровень
МО "Тарбагатайский район"
в области градостроительной
деятельности на 2017г."

	В соответствии со ст. 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в редакции от 29.12.2004г. №190-ФЗ), п. 4 статьи 15 Федерального закона от 16.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения "Саянтуйское", Совет депутатов.

 РЕШИЛ:
	1. Передать осуществление части полномочий муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское» на уровень муниципального района МО "Тарбагатайский район" в области градостроительной деятельности.
     	2. Заключить соглашение на осуществление полномочий, указанных в п. 1 настоящего Решения с главой МО "Тарбагатайский район" до конца 2017г.
	3. Передать МО "Тарбагатайский район" иные межбюджетные трансферты, необходимые для исполнения переданных полномочий.
	4. Администрации сельского поселения «Саянтуйское» предусмотреть соответствующие межбюджетные трансферты в бюджете сельского поселения "Саянтуйское" на 2017г.
	5. Администрации сельского поселения "Саянтуйское" обнародовать данное решение и опубликовать настоящее Решение на официальном сайте МО СП "Саянтуйское"
	6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельского поселения «Саянтуйское» Шабаршову С.Ю.

Глава МО СП "Саянтуйское"          	                                         Шабаршова С.Ю.

Приложение
Утверждено Решением
Совета депутатов сельского
Поселения «Саянтуйское»
 № 555 от 03.08.2017г.

Соглашение
о передаче полномочий поселения
по решению вопросов местного значения
на уровень муниципального района

с. Нижний Саянтуй			                          «03» августа 2017г.

	В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» глава муниципального образования сельского поселения "Саянтуйское",  именуемое в дальнейшем "Администрация поселения", в лице Шабаршовой Светланы Юрьевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и глава муниципального образования "Тарбагатайский район", именуемое в дальнейшем "Муниципальное образование", в лице Максимова Виктора Логеевича,  действующий на основании Устава, с другой стороны,  вместе именуемые "Стороны", для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
	Администрация поселения передает, а Муниципальное образование принимает к исполнению предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» часть полномочий в области градостроительной деятельности, а именно: по выдаче разрешений на строительство, реконструкции объектов капитального строительства, по выдаче разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию, выдаче градостроительных планов земельных участков, выдаче актов освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ
Реализация полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным Соглашением осуществляется за счет субвенций, предоставляемых ежегодно из бюджета Администрации поселения в бюджет Муниципального образования.
Стороны ежегодно определяют объем субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.
Формирование, перечисление и учет субвенций, предоставляемых из бюджета Администрации поселения бюджету Муниципального образования на реализацию полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством российской Федерации.

3.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
Администрация поселения:
Перечисляет Муниципальному образованию финансовые средства в виде субвенций в сумме 100 (сто) рублей, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.
Осуществляет контроль за исполнением Муниципальным образованием переданных полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения муниципальному образованию письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
Муниципальное образование:
Осуществляет переданные ему Администрацией поселения полномочия в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.
Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Муниципального образования по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.
В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Муниципальное образование сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения в течении 3 дней. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 3 дней с момента его поступления.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
Установление факта ненадлежащего осуществления Муниципальным образованием переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения, влечет за собой возврат перечисленных субвенций за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течении 7 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,1 % от сумму субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поведения на осуществление указанных полномочий.
Муниципальное образование несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления муниципального образования переданных ему полномочий, муниципальное образование  вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1 % от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.
Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до конца 2017 года.
Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
1. По соглашению Сторон
2. В одностороннем порядке:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Бурятия;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно;
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляются второй стороне менее чем за 2 месяца, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется прием подписания Сторонами дополнительных соглашений.
По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.
Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

       7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Муниципальное образование сельского поселение «Саянтуйское»
671120, Республика Бурятия
Тарбагатайский район, с. Нижний Саянтуй, ул. Ленина, 37

___________________________________
                              (подпись)
                                М. П.
	Муниципальное образование "Тарбагатайский район"
671110, Республика Бурятия
Тарбагатайский район, с. Тарбагатай, ул. Школьная 1

__________________________
                                (подпись)
                                  М. П.